
برنامه پارلمان یا برنامه کابینه؟
«شرق» ضمن گفت وگو با نمایندگان از تصویب کلیات 

لایحه برنامه هفتم توسعه در صحن مجلس گزارش می دهد

سخن گفتن از آســیب به امنیت شغلی استادان دانشگاه، قصه 
پرغصه ای اســت؛ اســتادان پیمانی مصائبی دارند و در تبدیل 
وضع اســتادان مصائبی محقق می شود و برای استادان رسمی 
نیز مصائبی تدارک دیده اند. از یک  ســو می توان نشست و بر این 
دردی که دامن گیر استادان و دانشگاه ها شده و محدودیت هایی 

را بر مراکز علمی حاکم کرده است...

اخراج و تعلیق استادان
و دیوان عدالت اداری

یادداشتی از  محسن برهانی

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۵۶ شــماره  سال بیســت ویکم         ۲۰۲۳ ســپتامبر   ۲۶     ۱۴۴۵ ربیــع الاول   ۱۰     ۱۴۰۲ مهــر   ۴ سه شــنبه 
صفحه  ۱۰صفحه  ۳

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  هشدار نسبت به «فروپاشی» شهر  ال پاسو  و  وعده مکزیك براي بستن گذرگاه هاي مرزي، نیمکت نشینی های مداوم مهاجم تیم ملی ایران در  رم و یادداشت هایی از  بابک زمانی، علیرضا کنگرلو

معصومه معظمی: اگرچه پیش از این برخی اعضای کمیسیون تلفیق 
برنامه هفتم توسعه طی نامه ای اعتراضی به محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس خواستار توقف روند بررسی لایحه هفتم توسعه در 

صحن علنی و بازگرداندن آن به کمیسیون تلفیق شدند و تأکید 
کردند «هیئت رئیسه کمیسیون تلفیق برنامه هفتم در مصوبات این 
کمیسیون دست برده و در گزارش نهایی خود که بناست در صحن 

مجلس مورد رسیدگی قرار گیرد، تغییراتی ایجاد کرده است»...

 همیشــه فرض بر این بوده که ایران در مقایسه با دیگر کشورها 
دارای بیشترین مزیت ژئوپلیتیک است. در کلام رابرت کاپلان در کتاب 
مرجعــش، the Revenge of Geography، «امتیاز موقعیت مکانی 
ایران در جنوب هارتلند مکیندر و داخل ریملند سپایکمن مهم تر از 
هر عامل دیگری است». ایران بر سر راه شرق و غرب و رابط طبیعی 
بین آسیای میانه، شبه قاره هند و خاورمیانه است. دامنه های غربی 
رشته کوه های زاگرس بر بین النهرین مسلط است. ایران بالقوه دارای 
بیشترین نفوذ طبیعی بر آســیای میانه و قفقاز است. کاپلان توجه 
می دهــد که تمام نفت خاورمیانه بزرگ یا در جنوب ایران اســت یا 
در شــمال ایران. ایران تقریبا مترادف است با فلات ایران که برخی 
از آن بــه عنوان «قلعــه خاور نزدیک» یاد کرده انــد. برخورداری از 
چنین موقعیتی به ایران امکان داد تا نخســتین امپراتوری جهان در 
دوره باســتان را ایجاد کند و درحالی که آتن را در محاصره داشــت، 
در آســیای میانه نیز حضور داشته باشد. به علاوه، مرزها و هیچ چیز 
دیگری در مورد ایران برخلاف اکثریت کشورهای منطقه مصنوعی 
نیست. ایران بیش از هر ملت دیگری در خاور نزدیک سابقه ملت-
دولت ســازی و تمدن شــهری بی وقفه دارد. به لحــاظ جغرافیای 
فرهنگی، مایکل اکسورثی، مورخ انگلیســی، از «ایده ایران» سخن 
می گوید، به این معنی که ایران در طول تاریخش به لحاظ فرهنگ، 
زبان، قومیت و قلمرو جذابیت تمدنی داشته و از بغداد تا کلکته به 

نوعی قلمرو فرهنگ فارسی بوده  است.
به علاوه، تنگه هرمز که تحت اشــراف ایران است، راه دسترسی 
حوزه های نفتی جنوب به جهان است. نفت شمال ایران نیز باید از 
طریق خطوط لوله به بازارهای جهانی برسد. ایران همچنین بیشترین 
ســاحل را در خلیج فارس دارد، آب در جوار سواحل ایران بیشترین 
عمق را دارد و خطوط تفکیک تردد دریایی ناچارا از مجاورت شش 
جزیره ایرانــی در خروجی غربی تنگه هرمز می گذرند. ضمن اینکه 
چهار جزیره ایرانی در نوار شــمالی تنگه هرمز اشــراف ایران بر این 
آبــراه حیاتی را تأمین می کنند. ایران با بیــش از ۵۰۰ کیلومتر مرز با 
دریای عمان و دریای عرب و وجود بندر چا بهار بهترین انتخاب برای 

دسترسی آسیای مرکزی به دریای آزاد است.
اما مزیت های ژئوپلیتیک پایدار و همیشگی نیستند و بقا و دوام 
آنها تحت تأثیر عملکرد جوامع انســانی و واحدهای سیاســی قرار 
دارد. تحــولات تکنولوژیــک مانند دریانوردی نظامی، ســلاح های 
موشــکی و هســته ای، ظهور و افول قدرت ها، تغییر صف بندی قوا 
در منطقه  و جهان، رونق یافتن و متروک شــدن مسیرهای ارتباطی، 
استفاده یا ترک استفاده از برخی منابع طبیعی مثل نفت، شکل گیری 
و فروپاشــی ائتلاف هــا و... در طــول تاریخ توانســته اند موقعیت 
ژئوپلیتیک کشورها را دســتخوش تغییرات عظیم کنند. مزیت های 
ژئوپلیتیک ایران اکنون به دو دلیل با تهدیدات جدی مواجه اســت: 
۱- بی توجهــی به تحولات اثرگذار بر نظــم ژئوپلیتیک در منطقه و 
جهان طی چند دهه اخیر، ۲- بی توجهی به کاهش مستمر اهمیت 
ژئوپلیتیــک و ایدئولــوژی و اهمیت یافتــن فزاینــده ژئواکونومیک. 
بنابراین، از یک ســو، موقعیت محوری ایــران به عنوان حلقه رابط 
در نتیجه ایجاد کریدورهای ترانزیتی در ورای مرزهای ایران در حال 
خنثی شدن است. (ســرمقاله نگارنده، روزنامه شرق ۱۴۰۲/۶/۲۸) 
ازجمله، راهبرد ایران از زمــان صفویه مبنی بر جلوگیری از اتصال 
زمینی عثمانی (ترکیه) با آســیای میانه از طریق «دالان تورانی» با 

تهدید مواجه است.
از سوی دیگر، رهیافت جامع چهل وچند ساله چین مبنی بر تمرکز 
بر ژئواکونومیــک و اقتصاد و ترک منازعات ژئوپلیتیک و ایدئولوژیک 
چندســالی اســت که حتی در خاورمیانه نیز فراگیر شــده و در حال 
بی اثرکردن مزیت های ژئوپلیتیک ایران در خلیج فارس است. بنادر و 
فرودگاه ها در سواحل عربی با سرعتی شگفت آور توسعه یافته اند و 
برخلاف گذشته به مقصد اصلی بار، بازرگان، جهانگرد، روزنامه نگار 
و... در خلیج فارس تبدیل شده اند. عربستان، دوبی و قطر در ۲۰۲۲ به 

ترتیب ۱۶٫۶، ۱۴٫۳۶ و ۲٫۶ میلیون توریست جذب کردند. 
ادامه در صفحه ۱۰

   روز جمعه و پس از انتشار خبر درگذشت دکتر نعمت احمدی، 
یکــی از خبرنــگاران رادیو فــردا با مــن تماس گرفــت و تقاضای 
گفت وگو درباره دکتر احمدی داشــت. در پاســخش گفتم با خودم 
قرار گذاشته ام که با رســانه های برون مرزی گفت وگو نداشته باشم 
و عذرخواهی کردم؛ اما راســتش این همه حقیقت نبود و من دچار 
شوک و تشویش خاطر شده بودم که اصلا صحبت کردن درباره دکتر 
احمدی را نمی توانســتم. خیلی پیش از اینهــا دختر بزرگش خانم 
دکتر راشــا احمدی نتیجه پاتولوژی پدرش را برایم پیامک کرده بود. 
من با همه بی اطلاعی از مصائب پزشــکی و فهم اطلاعات پیامک، 
کم و بیش عمق فاجعه پیامک برایم پیش بینی پذیر بود. در روز سی ام 
تیر ماه که با احســان و مهسا در بیمارستان آتیه به عیادتش رفتم و 
صورت تکیده و رنگ پریده اش را دیدم، بر خود لرزیدم؛ اما با شناختی 
که از آن جانِ عاشــق زندگی و زندگانی داشتم، باز هم امیدوار بودم 
که بر بیماری مهلکش غلبه کند و تخت بیمارستان را ترک بگوید و 
هنگام رفتنش به مزرعه مانند همیشه به تلفنم زنگ بزند که فلانی 
من و سهیلا از کنار مزرعه ات داریم عبور می کنیم. زودتر بیا منتظرت 
هســتیم. با این توصیف طبیعی اســت که امــکان گفت وگو درباره 
مرگش را نداشــته باشم؛ اما اینک که با هزاران درد و افسوس شاهد 
بودم که در بهشت زهرا غسلش دادند و کفنش کردند و در امامزاده 
صالح نماز میــت بر او خواندند و دفنش کردند، می شــود گرچه با 
دشــواری و پریش احوالی درباره  اش بنویسم. دقیقا ۲۵ سال پیش و 

در زمان سردبیری خرداد با دکتر احمدی آشنا شدم. 
ادامه در صفحه ۱۰

تهدید جدی 
مزیت های ژئوپلیتیک ایران

جانِ عاشق
دل نوشته ای به  یاد دوستم نعمت احمدی

سـرمـقـالـه

یـادداشـت 

یک پیراهن، یک توپ و  مشتی وعده برای زنان  روایتی از دو  دیدار اینفانتینو  با دو  رئیس جمهور  ایران

«شرق» از نشست عمومی سالانه آژانس انرژی اتمی و امکان رفع سوء تفاهم ها با تهران گزارش می دهدفرصتی برای توازن

سجاد فیروزی: اسفند ۱۳۹۶؛جانی اینفانتینو، رئیس فیفا، با دعوت مهدی 
تاج که مثل همین روزها، رئیس فدراســیون فوتبال ایران بود، به تهران 
سفر کرد. شرط سفر آقای رئیس این بود که با حسن روحانی، رئیس جمهور 
وقت ایران ملاقات کند. تغییر در زمان سفر، این قرار ملاقات را به یکی از 

اتاق های پاوین فرودگاه مهرآباد کشاند.

آنجا اینفانتینو با رئیس جمهور ایران دیدار کرد و پیراهن شماره ۷ را احتمالا به دلیل آنکه روحانی 
هفتمین رئیس جمهور ایران بود، به مقام اول دولت هدیه کرد. آن روزها، مثل الان نبود که عربستان 
تبدیل به دوســتی قابل توجه برای ایران شده باشد. بعد از سفارت نوردی عده ای در تهران، عربستان 
روابط دیپلماتیک و پیرو آن روابط ورزشــی اش را با ایران قطع کرده بود و حاضر نمی شــد هیچ تیم 
و ورزشــکاری را به ایران بفرســتد. آنها پایشــان را در یک کفش کرده بودند که ایران کشوری ناامن 
است و نمی تواند میزبان خوبی برای ورزشکاران عربستانی باشد. کنفدراسیون فوتبال آسیا هم پشت 
عربستان درآمد و ایران را از میزبانی تیم ها و ورزشکاران عربستانی محروم کرد و بازی های طرفین را 
به کشور ثالث برد. حسن روحانی در دیدار با اینفانتینو بدون آنکه اسمی از عربستان بیاورد، از رئیس 
فیفا درخواســت کرد «مراقبت کنند تا ادعاها و مسائل غیرورزشی در عرصه ورزش تأثیرگذار نباشد و 

ملت ها از تماشای مسابقات مورد علاقه در ورزشگاه های کشورشان محروم نشوند». جانی اینفانتینو 
هم وقتی زمینه را مهیا دید، درخواســت اصلی اش را ارائه کــرد. او هم از رئیس جمهور وقت ایران 
خواســت تا درهای ورزشگاه به روی زنان باز شــود تا آنها هم بتوانند بعد از سال ها، به طور رسمی، 
برای تماشای مسابقات فوتبال به ورزشگاه بروند. بخش های منتشرنشده آن دیدار از این خبر می داد 
که روحانی به ســختی کار در این زمینه تأکید داشته ولی نهایتا قول داده تا هر طور شده زمینه ورود 
زنان به ورزشگاه را فراهم کند؛ ابتدا برای تماشای بازی های تیم ملی و سپس برای تماشای بازی های 
لیــگ برتر. حداقل این چیزی بود که بعدها رئیس فیفا به طور رســمی آن را تأیید کرد و از این گفت 
که حســن روحانی و دولت ایران به او قول داده اند درها را برای ورود زنان به ورزشــگاه باز کنند. این 
موضوع با چند نامه نگاری بین فیفا و فدراسیون فوتبال، سرانجام در بازی ایران با کامبوج در مرحله 
انتخابی جام جهانی رقم خورد و زنان ایرانی برای نخستین بار بعد از قریب به ۴۰ سال با خرید بلیت 
راهی ورزشگاه شدند تا یکی از بازی های تیم ملی را تماشا کنند. آنجا بود که خبر رسید در پی توافق 
صورت گرفته، دولت ایران پذیرفته از این به بعد درهای ورزشگاه را به روی زنان در تمامی بازی های 
ملی بگشــاید. اگرچه یکی دو بار دیگر هم چنین شــد ولی این مورد اســیر استثنائات شد و در ادامه 

تدوام چندانی نداشت.

در سال های ۷۹ به ویژه ۸۰ تا ۸۴، من در مطالعات  و نیز به لحاظ 
دامنه مســئولیتم به این نتیجه رسیدم که جهان تشنه ارتباط با 
کشورهای آسیای میانه قرارگرفته در بن بست است و آن کشور ها 
نیز به اعتبــار منابع از عهده پرداخت بهای آن برمی آیند و  ایران 
به دلیل موقعیت ممتاز خود برای تســهیل ایــن مبادلات و نیز 
ارتباط با روسیه و افغانستان و... از مزیت های نسبی متعدد و در 

جنبه هایی نیز تقریبا از مزیت مطلق برخوردار اســت؛ موضوعی 
که بعدا در مذاکرات،  درستی و ضرورت آن آشکارا خود را نشان 
داد. تلاش کشــورهایی در غرب و منطقه برای مخدوش کردن 
این امتیاز با توجه به اســناد، انکارناپذیر بود ولی تعیین کنندگی 
مزیت ها به درایت، می توانست سرنوشــت دیگری را رقم بزند، 
اگر و اگر توجه، فهم  و باوری ملی نسبت به آن شکل می گرفت!
۱- چین حتــی از دهه ۶۰ و به ویژه ۷۰ خورشــیدی برای خلق 
کریــدوری کــه جاه طلبانه بــا عنوان «جــاده ابریشــم» آن را 
می فروخت! و مقامات ما غرق در لذت این نام زیبا برای دورزدن 
ایران! بی توجه به ابعاد و ضرورت مطالعات کارشناســی، آن را 
می خریدند! رجوع شود به مقاله چینی ها در مجموعه مقالات 

همایش بین المللی خلیج فارس تهران (۱۳۸۰، ۲۰۰۱).

۲- بانــک توســعه آســیایی (ADB) با کمک بانــک جهانی و 
آمریکا و... حمایت های مالی کشورهای عربی منطقه (از جمله 
عربستان، کویت و...) مطالعه و پژوهش های وسیعی را در این 
زمینه آغاز کرد و همه برای کاســتن از مزیت های ایران به سود 

پاکستان  و نیز افغانستان  و...!
۳- نــه برای پشــتیبانان آن بانــک و نه برای چین، مســئله در 
کریدور هــا به جــاده خلاصه نمی شــد؛ ریل، خط لولــه گاز و 
نفت، آب، برق و فیبر نوری و ســامانه های پیشــرفته مخابراتی 
و مناســبات ارتباطی گوناگون، گردشــگری و خدمات بازرگانی 
مربوطه به ویژه بانک های معتبر و... نیز در ســرمایه گذاری های 

کلان دیده شده بود!
ادامه در صفحه ۵

یـادداشـت

مرثیه ای برای فرصت هایی که تلف شد

فدراسیون اقتصاد سلامت اتاق تهران نسبت به ایرادهای 
اساسی لایحه برنامه هفتم در بخش دارو و درمان هشدار داد

با نگاهی به آثار  بزرگمهر حسین پور  در نمایشگاه  کج تابی

گفت وگو با مهدی غبرایی
به مناسبت انتشار ترجمه های تازه اش از ادبیات آفریقا

در گفت وگو با حجت کرمانی، وکیل پرونده
 «فعالان محیط  زیست» بررسی شد

در برنامه هفتمآشفته بازار درمان 

بی قاعدگی
قاعده مسلط این روزها

کشف صداهای تازه

طاهباز رفت؛   محیط زیستی ها
آزاد می شوند؟

۴

۸

۱۱

۶

دیپلمات پیشین
کوروش احمدی

سردبیر روزنامه خرداد
علی حکمت

 حسین نصیری

انا الله و انا الیه راجعون
مراسم یادبود

دکتر نعمت احمدى
(وکیل دادگسترى و استاد دانشگاه)

را به اطلاع کلیه دوستان و آشنایان محترم 
مى رساند. به همین مناسبت مراسمى در تاریخ 1402/7/5 

از ساعت 18:30الى 20 در مسجد نور واقع در 
میدان فاطمى  برگزار مى شود. 

حضور شما سروران گرامى باعث شادى روح آن مرحوم و 
موجب تسلى خاطر بازماندگان است.

از طرف خانواده هاى احمدى، ناظمى جنابى، خسروانى 
و سایر بستگان

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
T.ME/ALOSHARGH

WWW. SHARGHDAILY.IR

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹

WWW. SHARGHDAILY.IR

وری
جمه

ست 
ی ریا

رسان
طلاع 

گاه ا
: پای

س ها
  عک

جناب آقاى دکتر حسین انتظامى 
مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را تسلیت مى گویم. 
از خداوند سبحان براى آن مرحومه علو درجات و براى 

شما و سایر بازماندگان صبر آرزومندم. 
مهدى رحمانیان


